2

Р О С С И Й С К А Я   Ф Е Д Е Р А Ц И Я

Б Е Л Г О Р О Д С К А Я   О Б Л А С Т Ь

[image: image1.jpg]

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  СОВЕТ  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«РАКИТЯНСКИЙ РАЙОН» БЕЛГОРОДСКОЙ  ОБЛАСТИ

Сорок восьмое внеочередное заседание Муниципального совета

Р Е Ш Е Н И Е

от 31 января  2023 года

                  № 2
О внесении изменений в решение Муниципального совета муниципального района «Ракитянский район» от 29 июня 2011 года № 3  «Об утверждении Положения о бюджетном устройстве и бюджетном процессе в муниципальном образовании «Ракитянский район»

           В соответствии со ст. 9 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законами от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21.11.2022 года №448-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный  кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации, приостановлении действия отдельных положений Бюджетного кодекса Российской Федерации, признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации и об установлении особенностей исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в 2023 году»,   на основании Закона Белгородской области от 27.12.2022 № 257 "О внесении изменений в закон Белгородской области "О бюджетном устройстве и бюджетном процессе в Белгородской области"  Муниципальный совет Ракитянского района   р е ш и л:
1. Внести в Положение о бюджетном устройстве и бюджетном процессе      в Ракитянском районе,     утвержденное решением    Муниципального совета            от 29 июня 2011 года № 3  «Об утверждении Положения о бюджетном устройстве и бюджетном процессе в муниципальном образовании «Ракитянский район»» (далее – Положение) следующие изменения:

1.1. В части 3 статьи 19 Главы 4 Положения слова «органом местного самоуправления Ракитянского района, осуществляющим функции управления финансами» заменить словами «финансовым органом Ракитянского района».
1.2. В части 8 статьи 23 Главы 4 Положения слова «органом, осуществляющим функции управления финансами, финансовым органом муниципального образования» заменить словами «финансовым органом Ракитянского района».

1.3. В части 4 статьи 26 Главы 4 Положения слова «и не может превышать 3 процента утвержденного указанными решениями о бюджетах общего объема расходов»  исключить.
1.4. В части 5 статьи 50 Главы 7 Положения слова «органом, осуществляющим функции управления финансами» заменить словами «финансовым органом Ракитянского района».

1.5. Часть 3 статьи 30 Главы 5 Положения изложить в следующей редакции:

«3. Остатки средств местного бюджета на начало текущего финансового года:

в объеме бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда, не использованных в отчетном финансовом году, направляются на увеличение в текущем финансовом году бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда, а также в объеме, определяемом правовым актом представительного органа муниципального образования, могут направляться в текущем финансовом году на покрытие временных кассовых разрывов и на увеличение бюджетных ассигнований на оплату заключенных от имени муниципального образования муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, подлежавших в соответствии с условиями этих муниципальных контрактов оплате в отчетном финансовом году, бюджетных ассигнований на предоставление субсидий юридическим лицам, предоставление которых в отчетном финансовом году осуществлялось в пределах суммы, необходимой для оплаты денежных обязательств получателей субсидий, источником финансового обеспечения которых являлись указанные субсидии, в объеме, не превышающем сумму остатка неиспользованных бюджетных ассигнований на указанные цели, в случаях, предусмотренных решением представительного органа муниципального образования о местном бюджете;

в объеме, не превышающем разницы между остатками, образовавшимися в связи с неполным использованием бюджетных ассигнований в ходе исполнения в отчетном финансовом году бюджета муниципального образования, отнесенного в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации к группе заемщиков с высоким или средним уровнем долговой устойчивости, и суммой увеличения бюджетных ассигнований, предусмотренных абзацем вторым настоящей части, используются в порядке, установленном муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования, регулирующим бюджетные правоотношения;

в объеме превышения общей суммы заимствований муниципального образования, отнесенного в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации к группе заемщиков с низким уровнем долговой устойчивости, над общей суммой средств, направленных на финансирование дефицита местного бюджета, и объемов погашения долговых обязательств муниципального образования по итогам отчетного финансового года направляются в текущем финансовом году на осуществление выплат, сокращающих долговые обязательства муниципального образования».

1.6.    Абзац 10 части 2 статьи 54 Главы 8 признать утратившим силу.
1.7. В части 3 статьи 55 Главы 8 Положения слова «органа, осуществляющего функции управления финансами» заменить словами «финансового органа  Ракитянского района».

1.8.  В части 5 статьи 55 Главы 8 Положения слова «не позднее                        25 ноября» заменить словами  «не позднее 14 ноября».

1.9.  В части 1 статьи 68 Главы 9 Положения слова «органом, осуществляющим функции управления финансами» заменить словами «финансовым органом Ракитянского района».

1.10. В части 1 статьи 71 Главы 9 Положения слова «органом, осуществляющим функции управления финансами» заменить словами «финансовым органом Ракитянского района».
2. Настоящее решение вступает в силу с момента официального опубликования.

          3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить                              на постоянную  комиссию  Муниципального  совета по экономическому  развитию,  бюджету, налоговой  политике   и  муниципальной  собственности   (Белоконев А.И.).

Председатель

Муниципального совета                                                              Н.М. Зубатова